1

令和５年度第２回大和市福祉有償運送運営協議会 会議録

■日 時：令和６年２月２７日（火） 10:00～10:50

■場 所：大和市地域医療センター2 階講習室

■参 加：［出席委員］９名

滝本委員長、天野職務代理、福田委員、浅見委員、鈴木委員、平田委員（代理：

新井氏）、山口委員（代理：塚原氏）、羽深委員、丸山委員（代理：小田氏）

［欠席委員］２名

下河辺委員、石井委員、

［事 務 局］

健康福祉総務：下野課長、山崎係長、佐伯、柳

  ［申請者（団体）］

特定非営利活動法人ワーカーズ・コレクティブ ケアびーくる：奥平氏、

特定非営利活動法人あゆみ：大塚氏、宍倉氏

１．開 会

（事務局より）

・過半数以上の出席者を確認し、協議会の成立を報告。

２．協議会メンバー紹介

３．タクシー料金について（令和 5 年 11 月 20 日料金改定等について）

・事務局より訂正。

４．議事

＜報告＞

特定非営利活動法人ワーカーズ・コレクティブ ケアびーくるの旅客から収受する対価の変更

について。

・同法人より、令和 6 年 1 月 1 日より、消費税算出時の「整数第一位切り上げ」を行わない旨

の申し出がなされた。

・すでに、令和 5 年 12 月末までには全委員に口頭了承済みのため、今回は報告にとどめる。

・意見・質問なし

＜協議事項＞

特定非営利活動法人あゆみ（事業所いっぽ）の福祉有償運送新規登録について

質問

・塚原委員より質問

2

「今後、ライドシェアが入ってくる場合は、福祉有償運送との対価の比較が必要か。」

・新井委員（国交省）より回答

「いわゆるライドシェアについては未だ詳細な制度設計がなされておらず、必要かどうか

についても現時点では明確な回答はできない。」「福祉有償運送についてはタクシー料金の

約 8 割で可との通達改正がなされたところだが、あえて 8 割にしなさいということではな

い。」

・滝本委員長より質問

「タクシーでは 1/2 が目安だが、今回の「あゆみ」の新規登録時の料金設定が約 1/3 にな

っている。タクシー業界としてはどうか。」

・塚原委員（大和地区タクシー協議会代表代理）より回答

「タクシーは（乗客の）体に触れられないのが原則。そうしたことから、「福祉有償運送の

事業」に協力したい、応えたいと考えている。」

・滝本委員長より質問

「複数人乗車とは、ヘルパーも人数に入るのか。」

・NPO 法人あゆみ 大塚代表より回答

  「ヘルパーは人数には入れず、利用者のみを想定している。ヘルパーは現地集合。点と点

をつなぐようなイメージで考えている。」

・新井委員（国交省）より質問

「車検証、研修受講済証も申請時には用意できるのか。また、保険証書の使用目的欄が日

常・レジャー使用となっているがいかがか。」

・NPO 法人あゆみ宍倉氏より回答

「車検証、研修受講済証いずれも申請時には用意できる。また、保険についてはすでに業

務用に切り替えている。申請時には切り替えた保険証書の写しを用意できる。」

【表決：全員賛成】

●議決：賛成１１名（出席委員９名、表決書２名）

※過半数以上の賛成が得られたため、特定非営利活動法人 あゆみ（事業所 いっぽ）の福

祉有償運送新規登録については、協議が調った。

●追記：表決書でご賛同いただいた、下河辺委員より「新規参入されることにより、移動困難な

方が一人でも減り、様々な場面で活動できるようになることを喜ばしく思います。」との

ご意見を頂戴しました。

５．その他

事務局より今後のスケジュール

６．閉会

天野職務代理より閉会の挨拶。終了。